名董事组成，其中市国资委推荐 3 人，宁夏黄三角投资中心（有限合伙）推荐 2

人。……董事会设董事长一名，从市国资委推荐的董事中选举产生。设副董事长

2 名，由董事会选举产生。”修订为“公司设董事会，由 5 名董事组成，其中市

国资委推荐 3 人，宁夏黄三角投资中心（有限合伙）推荐 1 人，并经股东会等额

选举产生。职工代表董事 1 人，由公司职工代表大会选举产生。……董事会设董

事长一名，从市国资委推荐的董事中选举产生。设副董事长 2 名，由董事会选举

产生。”2017 年 8 月，东方电子集团完成了上述公司章程的工商备案程序。

根据《公司章程》第七章第二十八条第（四）项规定，董事会决议的表决，

实行一人一票，董事会作出决议，必须经全体董事的二分之一以上通过。烟台市

国资委在东方电子集团董事会席位中占有 3 席，因此，烟台市国资委能够决定东

方电子集团的日常经营事项；同时烟台市国资委以《关于保持对东方电子集团有

限公司、东方电子股份有限公司控制权的中长期安排》文件明确了未来中长期稳

定东方电子集团控制权的相关措施，其中包括未来继续在东方电子集团提名不少

于 3 名董事。

因此，烟台市国资委能够在目前及未来中长期保证其在东方电子集团董事会

中占有 3 席席位，烟台市国资委能够在董事会层面对东方电子集团进行单独控

2-1-5

制。

（三）管理层层面

东方电子集团高级管理人员中除一名副总经理由宁夏黄三角提名外，总经理

等其他相关高级管理人员均由烟台市国资委提名委任，烟台市国资委在管理层层

面对东方电子集团进行单独控制。

综上分析，烟台市国资委、宁夏黄三角等相关方已采取充分措施保障烟台市

国资委对东方电子集团的单独控制。

二、本次重组后，烟台市国资委能够单独控制东方电子

（一）本次交易前，东方电子由烟台市国资委单独控制

东方电子成立于 1994 年 2 月 9 日，设立时烟台东方电子信息产业集团（东

方电子集团前身）持有东方电子 37.93%股份，为公司控股股东。

经过多次股权变动，截至本回复出具日，东方电子集团持有东方电子 19.74%

股份，为公司第一大股东，而公司其他股东持股分散，东方电子集团持股数量远

超第二大股东持股数量；此外，东方电子集团在上市公司董事会中提名及可实质

影响的董事最多，东方电子集团能够对公司决策产生重大影响或者能够实际支配

公司行为。因此，东方电子集团为公司的控股股东。

鉴于烟台市国资委能够单独控制东方电子集团，因此本次交易前，东方电子

由烟台市国资委单独控制。

（二）本次交易后，东方电子仍由烟台市国资委单独控制

本次交易完成后，东方电子股权结构情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

2-1-6

一方面，本次交易完成后，东方电子集团持有上市公司的股份将得到较大提

升，其持股比例将从 19.74%上升至 27.58%。本次交易完成后，东方电子集团持

有上市公司股份比例较宁夏黄三角持股比例高出约 13.72%，东方电子集团仍为

东方电子控股股东。

另一方面，为完善上市公司治理结构，稳定东方电子集团对上市公司的控制

地位，2017 年 5 月 3 日东方电子集团与宁夏黄三角签订了《东方电子股份有限

公司一致行动协议书》，2017 年 8 月 2 日东方电子集团与宁夏黄三角签订了《东

方电子股份有限公司一致行动协议书之补充协议》，上述一致行动协议约定，东

方电子集团与宁夏黄三角在行使东方电子股东大会表决权时以东方电子集团的

表决意见为最终表决意见，宁夏黄三角在东方电子股东大会的表决跟随东方电子

集团的意见行使，宁夏黄三角在东方电子股东大会层面无独立表决权。本次交易

完成后，在东方电子股东大会层面，烟台市国资委将单独支配 41.44%的表决权。

综上，本次交易完成后，东方电子由烟台市国资委单独控制。

三、相关方就维持烟台市国资委对东方电子单独控制稳定性的中长期安排

（一）烟台市国资委就维持东方电子控制权稳定性的中长期安排

为稳定烟台市国资委对东方电子集团的控制地位，2017 年 8 月烟台市国资

委以《关于保持对东方电子集团有限公司、东方电子股份有限公司控制权的中长